

KRISLAI

Dr. Karalius ne Narys SLA. Mūsų Dainininkams. Maskvos Artistai. Darbininkų Vajus. Ispanų Merginos.

Rašo M. Rambus.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių. Vienykite! Jūs Nieko Nėpralaimėsite, tik Reizėjus, o Laimėsite Pasaulį!

No. 311

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 31 Gruodžio (December), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio VII

Centralinėje Europoje Prasidėjo Potviniai

Rumunijoje ir Vengrijoje Paskandinta Šimtai Žmonių ir Daugybė Turto tapo Sunaikinta; Dunojus ir Reinas Kyla

PARYŽIUS. — Centralinėje Europoje 1925 metų pabaiga pasižymėjo dideliais potviniiais, kurie pridarė galybes nuostolių gyventojams. Jei prasidės šalčiai, tai pavojus gresia dar didesnis.

Iš Torda (Torenburgo), Rumunijos, pranešama, kad ten šimtai gyventojų pražudėta potviniu; už šimtus tūkstančių dolerių turto sunaikinta.

Iš Vengrijos dariniai atėjo

fako, kad Bekes distrikte virš 100,000 akru žemės apsemta vandeniu ir padėtis vis blogėja.

Ant upės Theiss, netoli Tiszai, susikriusimas ledų laipgi padėję blogina. Upė saugo tvinstą.

Iš Cologne, Vokietijoje, atėję žini, kad Reino upė taip pakilo, jog žemesnėsios dalys joje prisieis apiešti del potvinio pavojaus.

Prezidento Tėvas Nevaldys Savo Kojų

PLYMOUTH, PA. — Prezidento Coolidge tėvas, pulk. Coolidge, gavo reumatizmą kojose ir todėl manoma, kad jis jau savo kojų daugiau nevaldys. Dešinėji jo koja jau ir dabar nevaldoma, gi kairėji smarkiai paliešta taipgi.

Užgriebta už \$500,000 Mūsaino New Yorke

NEW YORK. — Prohibicijos vykintojai New Yorko miesto nutarė "apvalyti" miestą nuo degtinės. Ir tas nutarta padaryti iki Naujų Metų. Perreita antradienį užgriebta už \$500,000 degtinės, suimaft septynis asmenis.

MAINIERIŲ MITINGAS SU BOSAIS PRASIDĖJO, BŪT NEPRIETA PRIE NIEKO KONKREČIO; DAR TARIAM

Kapitalistai Trokšta Padaryti Sutartį ant 10 Metų Laikui Kad Užkurtus Kelia Mainieriams Kovoti už Savo Reikalus

NEW YORK. — Mainierių unijos atstovų konferencija su angliakasyklų savininkais prasidėjo perait antradienį. Union League Klube, čionai. Bet pirmojo jos sesioj prie nieko konkrečio neprieta delto, kad kapitalistai pasirodė didžiausiais godisiais, norintais atimti iš mainierių paskutinį įrankį kovai už duonos pluta, būtent, streiką.

Ką Bosai Siūlo?

Angliakasyklų savininkų bendro komiteto pirmininkas Alvan Markle patiekė naują planą, kurio svarbiausi punktai yra sekanti:

1. Mainieriai turi kuogrečiausiai grįžti į darbą tomis sąlygomis, kurias jie turėjo ik dabartinio streiko. Tosios sąlygos privalo tęstis iki rugsėjo 1 dieni, 1926 m.

2. Padaryti sutartis tarpe mainierių ir kapitalistų ant dešimties metų. Be to, sutartyje turėtų būti pažymima, kad po dešimties metų išsibaigė sutarties, vėl ant kito dešimties metų turėtų būti sutartis atgaivinta.

3. Reikalinga nuskirti "faktų rinkimo" komitetas, susidedas iš devynių asmenų — trijų unijistų, trijų bosų susiviejimo atstovų, ir trijų "visuomenės" atstovų, kuriuos nuskirs prezidentas Coolidge "Visuomenės" komitetas turėtų surinkti visus davinus apie algų stovį, pelno stovį ir visas kitas aplinkybes ir apie tai turi raportuoti anims šešiams komiteto nariams. Bendrame raizinge turi būti išdiskusuojama visas reikalas ir paskui "visuomenės" komisija privalo viską tą raportuoti prezidentui Coolidge ir bendram komitetui iš mainierių ir savininkų. Tuomet bendras susiviejimas turi nustatyti algas darbininkams. "Visuomenės" atstovai turi tiesą diskutuoti, bet ne balsuoti. Jei mainierių su kapitalistais atstovai negalėtų susitarti del algų per šešias dešimtis dienų, tuomet turėtų būti suteikta galė ir "visuomenės" komitetui balsuoti ik kaip jis nutars, taip turi pasilikti.

4. Algų klausimu konferencijos turi prasidėti kas met pirmą trečiadienį birželio mėnesio. Jei su padarymu algų sutarties išėitų pasivėlinimas, tai vistiek mainieriai neturi tiesos eiti streikan, bet privalo tęsti savo darbą.

Unijos Viršininkai Priešingi. Šitam planui griežtai priešingai unijos galva Lewis, sakydams, kad jis nieko daugiau nereikia, kaip arbitracija, kuriai mainieriai yra griežiausiai priešai.

Kaip alternatyva to, Lewis patiekė dėsnius, padarytus gubernatoriaus Pinchoto. Jis sako, kad šie dėsniai yra kur kas tinkamesni ir priimtini mainieriams. Apart to, jie yra konstruktyviai. Bet kapitalis-

tai tvirtina, kad gubernatoriaus dėsniai yra destruktivi ir todėl jiems, savininkams yra nepriimtini.

Kas Būty, jei Sie Planai La Priimtais?

Jei kapitalistų planai būtų priimti, tai aišku, kad mainieriai liktųsi galutinai padėti kapitalistams. Jiems būtų atimta teisė streikuoti, jiems būtų atimta teisė naudoti didesnio duonos Arbitracijos visuomenės komiteto naudon kapitalistams. Jei prezidentas Coolidge būtų šia skirti asmenis į tą, taip dinamą bendrą komitetą, jis skirtų ne ką kita, kaip mainių savininkų tarnus ir draugus, kurie visuomet būtų už kapitalistų reikalus prieš darbininkus.

Ir gubernatoriaus Pinchot planas yra pavojingas darbininkams, nes ir jis stovja penkių metų sutartį ir grą darbininkams pavojum sukriusintais.

Neveizint to viso, kai kas smensys tvirtinti, kad šie planai kalbėjimas mainierių su kapitalistais vistiek duos gerų rezultatų. Egi Markle trijų unijų savaičių bus pasrušyta farti. Trečiadienio posėd bus svarstoma grąžinimo unierių į darbą klausimas.

NEW YORK. — Mainierių bosų konferencijoje, sakon mainieriai sutiko pavesti antradienį algų klausimą, jei šie sutiks pavesti arbitracij angliakasyklų klausimą.

STOK I LIET. DARBININKŲ SUSIVIEJIMAMA

UOŠVE (NAMUS—TYLOS NEBŪSI NEBŪSI!)

Po šituo atgalyviu "Aido Choro artistai suvaidin brooklyniečiams juokingą komediją sekantį sekmdienį, sausio 3 d., 1926. Vaidinimas įvyks Labor Lyceum svetainėje. Prasidės 3:30 po pietų. Apart šio taip juokingo vaidinimo, bus ir kasertinė programos dalis Dainuos M. CESNAVICIŲ, TĖ, smuikuos J. BUBIŲ, o taipgi pats "Aido choras" sudainuos keletą dainų. Po to tęsis linksmi žaidimai.

Kiekvienas darbininkas privalo atsilankyti į šį rengimą, nes jo pelnas skiriamas pusiau: pusė "Laisvei", pusė "Aido" Choro.

Tikietai galima gauti anksčiau "Laisvės" Administracijos.

Brooklyniečiai pasilgo juokingų vaidmenų. Aplamai, pas mus žiemet dar nėra vieno veikalo niekas nelaukia. Todėl dabar yra proga kiekvienam pasijūrėti "Uošve" kurios gerumas ir blogumas yra žinomas kiekvienam.

Vaidinimai artistai parinkti geriausi.

Briando Grąsinimai Visgi Tapo Išklaustyti

PARYŽIUS. — Ministerių pirmininkas Briand pasakė tiems ministeriams, kurie notėjo priešintis finansų ministerio planams, kad jie turi sutikti su kalbamais planais, arba, jei nesutinka, tegul rezignuoja. Kai tie ministriai sutiko Briando pareikalavimu ir todėl dabar finansų planas per ministeriją tapo pervarytas vienbalsiai. Liekasi jis užgirti tik parlamentui.

ORO KEIJAS TARPE AIGIPTO IR INDIJOS

LONDONAS. — Čionai rimtai kalbama, kad sekantiais metais tarpe Kairo, Aigipte, ir Indijos bus įsteigtas pastovus oro kelias, kuriomis ne tik paštas bus nešiojamas, bet ir pasażieriai galės lėkoti.

NEBAUDŽIA KURIS ĖMĖ, BET KURIS DAVĖ

Panevėžio apygardos teisme šiomis dienomis buvo nagrinėjama tenykštės gyventojos Gildienės byla. Ji buvo patraukta teisman už tai, kad davė politinės policijos valdininkui 3000 litų kyšį už jos sūnaus paliausavimą iš kalėjimo. Policijos valdininkas, priėmęs kyšį, pranešė apie tai savo viršininkui. Kyšio davėja buvo patraukta atsakomybėn ir teismo sprendimu ji liko pamerkta 7 paroms kalėti, o 3000 litų buvo konfiskuoti.

Išlaužė Mūrą ir Apilėšė Krauluvę

Ukmergės gyventojas N. Mišleris neseniai pranešė kriminalinei policijai, kad lapkričio 22 d. naktį plėšikai išlaužė mūro sieną jo sankrovaj ir išvogė prekių 3000 litų sumai. Kriminalinės policijos valdininkams šiomis dienomis pavyko suimti plėšikus. Tai yra Vilniaus apygardos gyventojas Šabanikas ir Gegelienė. Dariant kratą pas juos rasta pavogtų prekių dalis, kuri buvo grąžinta nukentėjusiam.

UŽMUSĖ MOTERISKĖ

Griekabūdis. — Pentiškių kaime vienas ūkininkas nukovė moteriškę. Tas ūkininkas, pasiėmęs šautuvą, apsupo aplink klauoną, jejo per užpakalinės duris, įkšęs šautuvą plyšin ir šovė būk į žvirblius, o tuo tarpu šio per kiemą moteriškę, kuriai teko šūvis. Moteriškę tuojau mirė.

New Yorke Darbininkų Vidutinės Algos

ALBANY. — Už lapkričio mėnesį, 1925, vidutinė New Yorko valstijos darbininko alga buvo \$28.65 į savaitę. Tai yra augščiausia alga, kokia yra buvusi nuo 1920 m. Jinai taipgi \$1 buvo didesnė už 1923 ir 1924 metų algas. Vyrų, vidutiniai imant, uždirbdavo po \$32.45, o moterys — \$17.85.

Laike lapkričio mėnesio New Yorko valstijos fabrikuose dirbo 1,369,000 darbininkų. Šie daviniai parėkti valstijos industrinio komisionieriaus, James A. Hamilton.

Apilėšė Vidudienvį

S. m. lapkričio 29 d., apie 4 val., Jurbarko gyventojas Gudavičius važiuojo po nušką namo. Saiga iš miško išėjo du plėšikai su kaukėmis ir grąšindami ginklais atėmė iš jo 1500 dolerių ir 2000 litų. Gudavičiui mėginus pasipriešinti, plėšikai du kartu iššovė ir, sunkiai jį sužeidę, pasišalino. Sužeistasis liko nugabentas Jurbarko ligoninėn. Jo padėtis labai bloga.

VISAIP PELNIJASI

Ukmergė. — Žinomi čia gyvena ne menki kaulių pirkliai Jonas ir Efmias Jeršovai, senčiai, paskelbė bankrotą, jirma prisiskolinė iš visur pinigų ir savo nejudomajį turį (namus ir žemę) aprašė kitiems. Čia kalbama, kad tai dirbtinis bankrotas ir kad Jeršovai, seniau gyvendami Rygoje ir Rusijoje, jau nebe pirmą tokį bankrotą skelbia.

Chicago. — Greitu laiku keturios geležinkeliečių unijos — konduktorijų, inžinierių, ir kt. — reikalauja pakėlimo algų.

Londonas. — Anglijos buržuazinis poetas Kiplingas sulaukė 60 metų amžiaus pereinamą antradienį.

Kaip Turkijos Aristokratas, Achramas Bey, Išžudė Savo 66 Pačias ir Save del To, Kad Jis Labai Gailejosi Atsiskirti

BERLYNAS. — Iš Konstantinopolio ateina žinių, kad su panaikiniu haremu Turkijoje, kai kurie keliolikos pačių užlaikytojai tiesiai pasiuo. Štai vienas tokis ponas, Achramas Bey, vienas iš didžiausių Turkijos aristokratų, nenuodino save ir savo 66 gražuoles pačių. Buvo taip per kalėdas Ach-

Aliejaus Kompanijos Buriasi į Trustus

NEW YORK. — Ant Wall gatvės patirta, kad dvi didelės aliejaus kompanijos — Pan American Western Petroleum Co. ir General Petroleum Co. su \$200,000,000 turto, susivienija į vieną trustą. Panašiai yra padarę ir Standard Oil Co. su Pacific Oil Co., kurių turtais siekė \$500,000,000. Texas Oil Co. veđa derybas delei pažimimo savo "globon" Associated Oil Co.

Iš to matosi, kad Amerikoje aliejaus (žibalo) reikalai tuoj perės į kelių individualų rankas.

Kauno Miesto Tarybos Kalbos del Bedarbių

KAUNAS. — Užstojus žiemai mieste atsirado daibo birzoje užsiregistravusių virš 1,150 bedarbių. Tarybos posėdyje 3. XII, buvo svarstomas bedarbių šelpimas; nutarta prašyti valgyklų ir organizuoti viešus darbus, be to prašyti valdžios prarasti įstatymo keliu bedarbių fondui apdėti Kaune 20 centu kiekviena butelį degtinės. Iš tokio apdėjimo susidarytų 200,000 litų suma.

GRĄSINA 'SUKILIMU'

WASHINGTON. — Kansas valstijos senatorius Capper, republikonas, kalbėdamas čionai pareiškė, kad jei nebus narsirūpinta pagerinti muftu sistema fermerių naudai, tai teul paskui nesigaili, kuomet fermeriai "suikils" prieš dabartinę muftu sistemą.

SAUKIASI PAGELBOS PRIEŠ SLAPIUOSIUS.

HONOLULU. — Hawaii prohibicijos vykdinimo agentai reikalauja iš Washingtono valdžios prisistie ten daugiau pagelbos kovai prieš prohibicijos laužytojus.

Washington. — Augščiausias teismas išmetė kaltinimą senatorius Wheeler, būk pastarasis turėjęs bendro su asmenimis, norėjusiais apgauti valstybę su aliejaus žemėmis.

Pakeitimas Įstatymų del Paveldėjystės

LONDONAS. — Anglijoje tapo padarytas įstatymas, kuris jeis į galių sekantiais metais, panaikintais visokias pirmenybes vyresniesiems sūnams. Iki šiol būdavo panašiai: kuomet tėvas numiršta, tai ant jo turto pirmenybe turii vyriausiasis sūnus. Einant naujuoju įstatymu, visi vaikai padaromi lygūs, nežiūrint, ar jie yra bernaičiai, ar mergaitės.

EXTRA!

KAPITONAS UŽMUSĖ CHINŲ GENEROLA

PEKINAS. — Generolas Hsu Su Čeng, žinomas kaip "Mažutis Hsu", tapo suardytas ir smolietis bombos, kurią metė Kumpinchuno partijos narys, kapitonas Lu Čeng Wu. Pastarasis nuzudė generolą už tai, kad tas jo tėva, generola Lu Čien Čang, užmūšė 1918 metais, Tientsino mieste. Su generolu Hsu žuvo keletas jo štabo narių.

Divorsų Skaičius Didėja Austrijos Respublikoj

VIENNA. — Moralistai labai susirūpina, kas reikia daryti su divorsais, kurių Austrijoje labai daug prisivo. Prieš karą, pav., buvo tik vienas divorsas iš 70 apšvedimų, gi dabar iš 8 apšvedimų yra vienas divorsas. Divorsų padaugėjimas pasidarė labai didelis, kuomet apšvedimų skaičius mažėja.

Naujas New Yorke Majoras Prisiegdintas

NEW YORK. — Naujai išrinktasis majoras James J. Walker jau tapo prisiegdintas. Jis priėmė prisiega pereinamą antradienį, vadovaujant teišėjui Robert F. Wagneriui. Walkeris pradės eiti majoro pareigas su pirmą dieną sausio, 1926 m.

AGITACIJA UŽ LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIEJIMAMA AMERIKOJE

L.D.S.A. Pildantis Komitetas savo posėdyje nutarė, kad vieną dieną į savaitę (ketvergais) vesti per "Laisvę" kuoplačiausią agitaciją už L.D.S.A. vaju. Todėl L.D.S.A. Pild. Komitetas kviečia visas mūsų S-mo nares, kurios gali rašyti, kad rašytų į "Laisvę" reikalas mūsų vajaus, kuris prasideda su 1 d. sausio, 1926 m. Padėti šiame darbe prašome ir kitus mūsų draugus ir drauges. Žiūrėkime, kad kas ketvergais "Laisvėje" turi tilpti straipsnis agitacijai už L.D.S.A. L.D.S.A. Pild. Komitetas.

394

APŽVALGA

KLERIKALISKOS VALSTYBES BANKRUTAS.

Lietuvos seimo atstovai K. Ralys padavė žemės ūkio ministeriui sekama paklausimą: Kauno ir Šiaulių elevatoriai...

Deja, tas kaltinimas meta- kas ypač dabar, kai paaiškėjo krikščionių demokratų nesugebėjimas tvarkyti valstybės reikalus...

J. Silas.

KELIONĖ LIETUVON

(Tęsa)

Grįžau atgal į "Ryto" viešbutį pasiimti valižą ir eiti į stotį, nes turėjau išvažiuoti Kaunan. Sugrįžęs viešbutin...

valstiečių liaudininkų politi- kė skiriasi tik pasaulėžiūros klausimuose. Todel social- demokratai, pav., pliekė lygiai vienus ir kitus...

DARBININKO PASTANGOS IŠKILT I ŽMONES

Pasitaikė man dirbti pas tu- lą smulkų darbdavėlį. Keli metai atgal jis dirbo New Yorko miesto gelžkelių kompani- joje, galima sakyti, už papra- tą darbininką...

JUOKAI NE JUOKAI



Baudžiasios laikuose buvo įsigyvenęs priežodis: "Ar eis ar neisi per dvarą, o vis tiek must gauši..."

LIET. DARBININKŲ SUSIVIEN. VAJUS

Lietuvių Darbininkų Susi- vienijimo vėjus prasideda su 1- ojiu mėnesiu su 31 d. sausio, 1926 m. Svarbiausi vėjus tikslai yra...

nizuotus darbininkus stoti į eil- es kovojančių darbininkų. Platinimas literatūros, tai yra viena iš svarbiausių mūsų užduočių...

RUSŲ KOMPARTIJOS SUVAŽIAVIMAS

Dabartinis, keturioliktas su- važiavimas Rusijos Komunistų Partijos yra vienas iš pačių svarbiausių. Jis turi atsakyti...

rankose tėra tik tiktai penkta- dalis biznio, palyginant su ke- turiais penktadaliais sovietiniai kooperacinio biznio. Sovietai turi dar augščiau kelti savo gamybą...

LIAUDININKAI IR KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI.

Kaip jau Amerikos lietu- viams žinoma, kelius lygiai metus Lietuvos liaudininkai dirbo iš vieno su krikščionimis demokratais...

DRG. TROCKIS VIENU ŽODŽIU ATSAKĖ: "TEISYBĖ"

Dr. Trockis, pirmiau pada- ręs klaidų, nusileido partijai, Dr. Zinovjevas, skirdamas nuomonėje nuo suvažiavimo didžiūmos, gynęs savo poziciją...

LIETUVŲ PATVARKYMAS DEL AMERIKIEČIŲ.

Kiekvienam parvažiausiam iš Amerikos į Lietuvą ir esan- čiam Amerikos piliečiui, būtinai reikia užsiregistruoti Kau- noje pas Amerikos konsulį...

KALĖDŲ PYRAGAS.

Kalėdų pyragas. (Išskeltas gatavas turi sverti ne mažiau kaip 4016 svarų). Materialas: 10 skrynai džiovintų serbentų...

GRAND RAPIDS, MICH.

GRAND RAPIDS, MICH. "Laisvės" No. 272 8. m. pranešime iš Grand Rapids Mich., apie aukas, surinktas "Laisvės" paremimui...

KUOMET GAIDYS GIEDOS

ARTURO GIOVANNITTI

Atminčiai Frank Little, Pakarto Pusiaunaktį.

I. SESI VYRAI privažiavo prie jo namo pusiau- naktį ir prižadino biedną moterį, kuri jį prižiūrėjo. Ir paklausė jos: "Kur yra tas vyras, kurs kalbė- jo prieš karą ir įžeidė armiją?" Seną moteris išsigando tų vyrų ir tos valandos ir parodė jiems tą kambarėlį, kuriame jis miegojo. Kuomet jie įsitikino, jog tai tas pats, kurio jie jieskojo, jie, mušdami jį, išsilviko iš lovos, nors jis sutiko eiti, Surišo jo rankas ant nugaros ir varė jį per juo- dą naktį, Kur nebuvo nei mėnulio nei žvaigždžių nei jo- kio matomo daikto, ir net veidai tų vyrų buvo suėsti tamsos raukų, nes jie buvo kaukėti juoda gėda, Ir nieko nesimatė tamsos glūdumo, išskyrus blizgėjimą, jo akių ir liepsną, iš sielos, ku- ri apšvietė Mirties veidą.

II. NIEKS nebuvo lūdytoju, ką jie darė jam po to, kai jie išsivežė jį, kol nesulojo šuva pas jo lavoną; Bet aš žinau, nes aš esu matęs kaukėtus vyrus su virve, ir tuos beakius gaivalus, kurie staugia prieš saulę, ir esu važiuavęs šale koriko pusiauaktį. Jie spardė jį, jie keikė jį, jie stumdė jį, jie spjovė jam ant veido ir kakto, Jie varstė jo ausis bjauriais prisiejavimais, jie aptepė jo švarų veidą pūliais savo skau- dulingų žodžių. Ir nieks nematė jį ir negirdėjo. Bet aš šaukiu liūdyti tave John Brown, aš šaukiu liūdyti ir tave, tu Molly Maguires, Ir tave Albert Parsons, George Engel, Adolph Fischer, August Spiese, Ir tave Leo Frank, Jezaus giminaiti, ir tave Joe Hill, du kartu mano artimas bičiuli dainos ir kovos sutime, Ir visus jus, saulės nedegintieji broliai, visus jus skalikai atbukusių likimų, skatintojai didžios dienos, suderintojai švento darbo, Aš šaukiu jus aušros teisman liūdyti, ar ne ta jie daro Amerikoje, kuomet jie prikelia žmones pusiauaktį, kad mirtinai pakar- ti juos.

III. PO GELŽKELIO pastolais, po Progreso židiniu, jie užnėrė ant jo kaklo kilpą, bet jis nei žodžio nesakė. Nei žodžio jis neištarė ir jie pradėjo silpti delei to jo tylos, Nes baisumas mirties yra stipresnis ant žmonių su virve, Kuomet tas, kurs turi kaboti, nei maldos nei keiksmo žodžių netaria, Nesako nei vieno žodžio, nesidairo aplinkui ir nieko nedaro, tikrai kramto truputį savo tabako ir nusižioviauja delei sutrukdyto miego, Jie pradėjo bijoti pasislėpusio mėnulio ir žvaigždžių, jie pradėjo bijoti vėjo, kurs sulaukė savo kvapą, ir tų gyvųjų daiktų, kurie miegodami nei nekrusterėjo, Ir iškošė jie pro dantis iš po savo kaukių pigų pasiūlymą. Aš žinau, ką jie jam žadėjo, nes aš tris kartus girdėjau pigų pasiūlymą, kurį gončai viauksi į spąstus pakliuvusiam liūtiui: Jie prašė jo, kad jis prižadėtų grįžti atgal iš savo kelio, kad jis būtų maita, kaip jie, kad jis laizytų bizūną delei gerovės maitų, kaip jie—ir tuo būdu jis išgelbės savo gyybę. Bet nei vieno vienintėlio žodžio jis neatsakė,— tik tylioji paniekų jis kramtė truputį savo tabako.

IV. DABAR JUODA, kaip jų veidai, pasidarė visa, kas buvo balta, vidų šešių vyrų, net iki jų motinų pieno, Ir jie padarė jam galutiną gėdą, įsakydami, kad jis pabučiuotų vėliavą. Jie visuomet vertė surištus vyrus bučiuoti vė- liavą Amerikoje, kur vyrai nebučiuoja vy- rų, net kai jie žygiuoja mirti. Nors jam yra šventos visos vėliavos, už kurias žmonės miršta ir mirtis švėčia, Bet jis jos nebučiuavo—aš prisiekiu tu, kas apsupus mano kūną. Jis jos nebučiuavo ir jie savo pasiūlyme mindžio- jo jį, kurs neturėjo jokios globos, išky- rus virvę.

Ir jam, kurs gatavas buvo mirti už šviesą, ku- rios nematys šviečiant, jie sakė: "Tu esi bailys", Jam, kurs nemainikauja bereikiamais žodžiais už savo gyybę, jie sakė: "Tu esi išda- vikas", Ir suveržė jie kilpą ant jo kaklo, patraukė ir viršų po pastolais ir saugojo jį, iki jis bu- vo jau negyvas. Šeši kaukėti vyrai, kurių veidai buvo suėsti tamsos vėžio, Po vieną kiekvienam bokštui tavo žinyčios, o Darbe.

V. DABAR jis jau miręs, bet dabar, kuomet jis jau miręs, ar durys jį kalėjimų drūciū uždarytos, o pinigų mainytojai ir raštinin- kai, ir kunigai ir ponai vergų? Ar dabar žmonės greičiau nori mirti už jus, ne- klausdami, kodėl ir kam ta skerdynė? Ar dabar prislėgtoji dvasia nebesijungs su saule prieš jį pusiauaktį? Ar dabar mes esam visi suderinti su jūis tvar- ka, ar esat jūs saugsnai, o mes liūdnesni, ir ar naktis yra amžina, o diena per am- žius išdausų ištrinta, Ir visos vakar-dienos prisikėlusios, o visi ryto- jai palaidoti, Delei šešių beveidžių vyrų ir desimties pėdų virvės ir vieno lavono, kabančio ir nemato- mo tamsoje po gelžkelio pastolų? Ne, aš sakau, ne! Jis supasi, kai baisus pen- delumas, kurs greitai suskambins pasiū- tusį persergėjimo varpą ir pašauks rau- donąjį gaidį giedoti. Ne, aš sakau, ne, nes kas nors bus liūdytoju šito iki aušrai, Kas nors stovės tiesus ir be baimės rytoj tarp ginkluotų šeimininkų jūis vergų ir sušuks jiems kovon pakvietimą iš tos tylos, kurios jūs nepajogėt sulaužyt.

VI. "BROLIAI—jis sušuks jiems—ar tai jūs, Dievo gimdytieji, esat paversti į nebylius šunis, Kad vos tik sudūdavus bėgtumėt medžioti savo artimą? Broliai, ar gi tie šimtmečiai, kurie sukūrė nau- jas saules dausose, išlupo jūis sielos akis, Kad jūs voliotumėtės savo kraujuose, kai kiaules, Kad jūs kribždumėt, kai žiurkės, maitoje, Kad jūs, kurie nustebinat arus, blaškymėtės po žmogžudingą naktį, kai šikšnosparniai? Ar tai jūs, broliai, kurie skirti žvaigždes išma- tuoti, slankiosit amžinai prieš kedutę ko- jom pasidėti, Ir klausysit per amžius vieno gėdos ir prievar- tos žodžio, Paliksit žagrę vagoje, kelnę ant mūro, kūjį ant priekalo, rasės širdį ant kelių spiegančių moterų, o rasės atelį rankose vėblenan- čių vaikų, Ir vilksit ant savo pečių keršto saitą ir pašė- lima, Ir lėksit galvatrūkiškai į paikystės bastijonus, Delto, kad ore plevėsuoja spalvuotas drabužis, kad gatvėje į būbna musa, Delto, kad šeši vyrai jums prižadėjo prisegti šmotuką raikščio, sienoje išspjautystą to- blydai ir jūis vardą suraše, kurs apvestas juodai? Taigi, ar būsit jūs per amžius mirties tarnais, kuomet gyvastis laukia jus, kai nuotaka? Ak, ne, Broliai, ne delei to mūs molinos klykė iš skausmo ir džiaugsmo, kuomet mes plė- sėme jū sonus pirmuoju savo riksmu; Ne delei to mums leista valdyti žvėrius; Ne krauju, bet prakaitu mums įsakyta įsigyti sau išganymą. Štai! Aš paskelbiu jums dabar didelę džiaugs- mo naujieną, Jog, jei jūis rankos, kurios yra surinktos į skrin- tinį karu kirstuvui, susijungtų, kai gėlių buketas, tarp šiltų taikos krūčių, Laisvė ateitų be jokių smūgių, išskyrus kūju kirčius ir retėžius ant jūis rankų, ir kapliu kirčius ir jūis kalėjimų sienas! Sukilkit prieš kiekvieną ranką, apmaustytą žmogžudingais rubiniais, Prieš kiekvieną burną, kuri pašiepia gailėstin- gumo ašaras, Prieš kiekvieną blogą žemės kvapsnį, Prieš kiekvieną galvą, kuria kojų kedutė iške- lia augščiau jūis kovos, Prieš kiekvieną žodį, kurs buvo parašytas pir- miau, ne kaip šitas pasakytą, Prieš kiekvieną džiaugsmą, kurs liūdnumo ne, ir Ir kiekvieną garbą, kuri nepažino meilės ir prakaito, Prieš baimę, mirtį ir tylą Sukelkite didelį riksmą! Sukilkit ir paskelbkite savo karą. Nes aušros vėjas jau dvelkia,

A. L. D. LITER. DRAUGIJOS REIKALAI

A. L. D. L. D. Suvažiavimo Klausimu

Pagal mūsų Draugijos kon- stituciją, šiemet prisiėjo šaukti ALDLD suvažiavimą. Pido- masis Komitetas, visapusiai ap- svarstęs suvažiavimo klausimą, nerado jokių naujų iškilusių problemų, kurių išrišimui reikė- tų šaukti suvažiavimą. Taipgi negauta nė vieno reikalavimo nei iš kuo opų, nei iš apskričio, kad suvažiavimas būtų šaukiamas. Taip dalykams esant, PK pasinaudo- jo tuo konstitucijos punktu, kuris suteikia jam galią suva- žiavimą atkelti vieniems me- tams vėliau, ir atkėlė jį.

Ar Reikalingas Suvažiavimas Ateinančiais Metais?

Atkeldamas suvažiavimą, PK tuo pačiu sykiu padarė per- žvalgą, ar bus reikalingas su- važiavimas ir sekamais metais. Išanalizavęs Draugijos padė- tį jos tvarkymosi būdus, komi- tetas priėjo prie išvedimo, kad ir ateinančiais metais galima apsieiti be suvažiavimo. Jis at- rado, kad ir sekamais metais nekils naujų problemų Draugi- jai, kaip jū nekilo per pasta- ruosius du metus. Nesant nau- jų problemų, kokis gi būtų iš- rokavimas ir nauda šaukti tokį suvažiavimą, kuris padarys nuostolių nariams ir pačiai Draugijai ir nieko geresnio, naujesnio ir naudingiausio nei- nes j mūsų judėjimą?

Dabartinis Draugijos Aparatas Neblogas.

P. K. atrodo, kad dabartinis Draugijos tvarkymosi būdas yra pušėtinai populiariskas ir nemano, kad jis galėtų būti pagerintas bei patobulintas prie dabartinių išmokėjimo lėšų Draugijos aparato palaikymu. Išmokėti algų tik \$560 per me- tus tokiai didelei organizacijai, kokia yra ALDLD, rodosi, nei- daug ir sumažinti varginai be- galėsime. O pastatyti pilnai apmokamą žmogų dirbti Draugi- jai, kol kas negalėsime, nes tokis pasielgimas užduotų smū- gį Draugijos išdai ir nukentė- tų mūsų leidimas.

Knygų Leidimas ir Jų Suveikimas.

PK atrodo, kad ir knygu lei- dimas prie dabartinių intelek- tuališkų mūsų judėjimo spēku nėra taip blogai sutvarkytas. Žinoma, trūkumų yra. Labai tankiai pasitaiko, kad Draugi- jos leidžiamos knygos išeina daug vėliau, negu kad jos tu- rėtų išeiti. Jei jos išeitų nu- statytu laiku, Draugijai būtų naudingiau, nes būtų galima daugiau narių įtraukti į ją. Reikia pažymėti, kad kaip PK, taip pat ir visi nariai ir kuopos supranta, kad jei kiek- vienu metu knygu leidimo pla- nas užsibaigtų iki spalų (agi- tacijos) mėnesiui, tai per agi- tacijos ir kitus du likusius mėnesius gautume daug dau- giau narių į Draugiją, negu kad gauname dabar. Daugiau negu aišku, kad darbininkai ir Draugija įtraukti yra daug lengviau, kuomet jau jis malo, ką jis gauna, o ne su tuom, ką jam prižadi duoti vėliau. Nors mes niekuomet nesame suviloję

Nes Rytų akys jau blizga.

Nes rytys jau pakilo ir gaidys gieda, Ir atėjo jau paskutiniojo teismo diena!

VII.

TAIP jis bylos didžiam aušros parlamentui, liūdytojas šio žmogžudingo pusiauaktio, Net ir jei niekas neklausytų jo, aš būsiu ton ir patvirtinsiu, Net ir jei jie sudraskytų jį į skūtus, aš busiu ten, kad pripažinti jį prieš jūis kanuoles ir kartuves, o Siabūnai! Net ir jei jūis rėžtumėt savo lazda man per galvą, Keiktumėt mane ir vadintumėt bjauriais var- dais ir spjautumėt man ant veido ir mano nuogų rankų, Aš prisiekiu, jog, kuomet gaidys giedos, aš jo neužsiginsiu. Net ir jei jūis melo jėga būtų taip stipri, kad mano paties motina prakeiktų mane kaipo išdaviką, susidėjęs savo rankas ant senos kėtinės, Ir mano dukros, su visagaliniom dvasiom, nu- sūktų savo veidus nuo manęs ir vadintų mane babilu,

naujų narių, nes ką prižadame, ta ir išpildome, bet visgi būtų daug naudingiau, jeigu naujas narys įstodamas tuojau matytų, ką jis gauna.

Svarbiausios Suveikimo Priežastys.

Pagaliaus knygu suveikimo priežastį tankiai randame sto- kų mūsų intelektuanski spēkų ir, kiek tiek, del spaustuves. Visi gerai žinome, kad šiaip veikėjų mūsų judėjimu mes tu- rime nemazai; bet pinigų litera- tū, kurie gal dirbti prie kny- gų, turime vos kelius. Jie die- na iš dienos dirba prie laikraš- čių ir, prie to, yra geriausi kabėtojai, kurių pagėdauja kiekviena kuopa ir kiekvienas apskritis. Jei jie negali apsi- imti, tankiai būna rustaujama ant jų ir ismetinėjama. Be to, išleidžia brošiūrų bei knygu ir kitos mūsų įstaigos. Tačiau turime atsiminti, kad ir tos brošiūros bei knygos turi per- eiti per jū rankas.

Pavyzdžiui, d. A. Bimba pa- rašė didelę 600 puslapių knygą, kurią dabar ALDLD leidžia (jau ji atspausdinta) ir už jį nereikalauja nei vieno centų, taipgi nereikalauja nei už ko- rektų skaitymą. Rodos, dides- nio pasivertimo jau nereikia. Bet pamatysite, kaip nariai da- rė ismetinėjimus, taip ir darys, jei kur negalės nuvažiuoti pra- kalbą pasakyti. Šitos ir yra svarbiausios priežastys, del ku- rių susivėluoja išleidimas kny- gų.

Jei mes turėtume pakanka- mai intelektuališku spēku ir užtenkamai finansų, tai padėtu- me tokį draugų vien tik gami- nimui knygu. Tačiau dabar mes stokuojame kaip vieno da- lyko, taip kito. Taip dalykams esant, turime apsieiti tomis pa- čiomis spēkomis, kokias turi- me ir neapykti, nerugoti, kad vienas ar kitas dalykas neišėjo į laiką, kaip turėjo išeiti. Taipgi nereikia suprasti, kad tokie dalykai atsitinka del ke- no nors blogo norų. Anaipol- ne. Jie atsitinka del augščiau paminėtų aplinkybių.

Rankraščiai ir Europos Draugai.

Nekurie draugai nurodo, kad rankraščius knygonis gaminti reikia pavesti Europos draug- gams, o jie, girdi, tiek pri- gamins, jei tik mes spėtume atspsausdinti. Taip pasakoti yra lengva, bet tikrenybėj taip nėra. Nuo d. V. Kapsuko ža- dėto rankraščio knygai "Sovie- tų Valdžia Lietuvoje" jau kokie trys metai kaip laukiame, o jo kaip nėra, taip nėra. Juk ir ten pilnų literatū tėra ne daug, kuriais galima pasitikėti, kad atliks darbą priderančiai.

Rodosi, suvažiavimas ir šių augščiau paminėtų dalykų daug pataisyti negalės, nes suvaži- avimas naujų literatū aepaga- mins ir dabartiniams daugiau spēkų nepriduos, nes jie ir taip daug dirba.

Brošiūrų Leidimas.

Karts nuo karto Europos draugai klibina klausimą apie brošiūrų leidimą. Tas klausi- mus buvo svarstas daug sy- kių, kaip PK posėdžiuose, taip pat ir kitų mūsų organizacijų augščiausiose įstaigose. Prie-

Darbininkų Kalendoriu 1926 Metams

Tai didelio formato knyga susidedanti iš 130 pusla- pių. Be kalendoriaus joj randasi daug straipsnių apie sveikatą ir kitais mokslo klausimais. Taipgi daug gražių apysakų, eilių, juokų, ir galybės visokių informacijų. Platintojams geras nuosimtis.

Kaina tik 35 c. Galima siųsti pašto ženkleliais. "LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y

ta prie išvedimo, kad ALDLD, kaip tokiai didelei organizaci- jai, brošiūrų leidimu užsiimti negalima del šių priežasčių: 1) brošiūrų leidimas puldytų žemyn Draugiją, o 2) juk yra daug naudingiau paskleisti di- deles knygas su plačiais paai- škinimais klausimo, o ne bro- šiūras.

Prie to, del brošiūrų bado kęsti neprisieina, nes kitos mū- sų įstaigos, kaip laikraščiai, i metus išleidžia po vieną kitą brošiūrą. Pastarasis LDSA suvažiavimas irgi nutarė didė- lių knygu neleisti, bet užsiimti brošiūrų leidimu, turėdamas omeny, kad didesnių knygu leidimas priklausu ALDLD. Vadinasi, brošiūrų klausimas dar labiau išsiriša ir suvaži- avimas ir tuo klausimu didelių pagerinimų negalėtų padaryti.

Suvažiavimas ir Asemantai.

Pagal dabartinę mūsų Draugi- jos konstituciją, suvažiavimo delegatų lėšas turi padengti vi- si Draugijos nariai nepaprasto- mis mokestimis, uždėtomis per Centro Komitetą. Pagal šią naują tvarką, PK paskirs, pa- gal narių skaičių, kiekvienam apskričiai delegacijos kiekybę, remiantis sumokėtomis specia- lėmis suvažiavimo mokestimis. Kur nėra apskričių, ten PK, vaduojantis geografine padė- čia, sugrupuos tos apieilinkės kuopas, kur tik bus galima, kad jos galėtų dalyvauti rinkimuo- se delegatų į suvažiavimą.

Kada bus suvažiavimas, kur bus, kokie bus uždėti ant narių asemantai ir kokias bus proporcija atstovybės suvaži- avime, dar šiom sykiu pranešti negalima, nos tas klausimas snukmeniskai dar nebuvo svarstomas, vaduojantis ta min- čia, kad tas klausimas pusėti- uai keblus sutvarkyt, tai viena, o antra—PK, kaip augščiau bu- vo nurodyta, yra tos nuomonės, kad sekamais metais dar gali- ma apsieiti be suvažiavimo.

Suvažiavimo Klausimas Pavestas Išspręsti Dr. J. J. Nariams.

PK išreiškė savo mintį, kaip jis žiūrį į suvažiavimo reikalini- gumą ir trumpai pajudino kiek- viena pamatinį klausimą, ant kurių svarbiausiai reiki suva- žiavimas. Tačiau nereikia su- masti, kad PK pasirengęs bū- ty laužyti Draugijos konstitu- ciją ir nori ką nors užguituoti prieš suvažiavimą. Anaipol-

ne. PK išreiškė savo mi- kaip jis žiūrį į tą klausimą- visą dalyką išspręsti pavadė- tiems Draugijos nariams. K nariai norės, taip ir bus pa- ryta. Norės suvažiavimo, i suauktas; nenorės, nebus. Tas klausimas rekomend- jamas išspręsti bėgyj sau mėnesio sekamų metų. Tam mėnesy atsibus beveik visu- sų Draugijos apskričių k ferencijos ir tose konferenc- se turi būti įdėtas į dienova suvažiavimo klausimo punk- tų reikia gerai pasvarstyti nubalsuoti. Pasekmes balsi- mo tuoj po konferencijos lia pasijusti centro sekretor- Kuopos tų apskričių, kurie k ferencijas jau atlaikė ir k klausimo dar nesvarstė, ir kuopos, kurios prie jokio u skričio nepriklausu, suvažiav- mo klausimą turi pakelti (bė gyj sausio mėnesio) savo kno- pų susirinkimuose ir, išdiskusa- vę, nubalsuoti ir pasekmes pra- nešti taipgi centro sekretoriui.

Tas dalykas reikalauja grei- to išsprendimo todėl, kad jei pasirodys nariuose supratimas, kad suvažiavimas reikalingas, tai PK turės tuojaus pasak- ti ir apdėti narius specialia- verstiniais mokestiais del dengimo suvažiavimo lėšų. Antros pusės, visi nariai, i dami metines mokestis už me- tus, galėtų užsinokėti ir suvažiavimo asesmentai. J ta dalyką turi atkreipti džiausią atydą visi nariai, kuopos ir visi apskričiai. ALDLD Sekr. Ig. B.

KAS REMIA "L"

- LDSA 11 kuopa, Philadelphia \$5. ALDLD 166 kuopa, St. Conn., \$2.50. B. Galiovičius, Springfield, \$1. A. Sulas, Chicago, Ill., \$5. J. Sabalavskas, Yonkers, \$1. N. Norbutas, Yonkers, N. Y. ALDLD 39 kuopa, Chester, J. Gabrys, Brooklyn, N. Y. P. Voajilus, Hoboken, N. J. F. Stočkas, Fayette City, N. Y. LMP5 26 kp., Rochester, \$5. LDSA 28 kp., Baltimore, M. K. Statkevicius, Philadelphia \$1. J. Barzdaitis, Sheboygan, W. LDSA 36 kp., Minersville, F. S. Penkauskas, Lawrence, \$10. K. Steponavičius, Lawrence \$1. J. Kalveit, Higginaw, Cal. Eva Zvingilas, Jewett City \$4. J. Gay, Eccles, W. Va., \$4. ADP LS 90 kp., Carnegie, P. Walsh, Dorchester, Ma. T. Yakovich, Klein, Mont. T. Martuzas, Chicago, Ill. J. Ulliskas, Draper, Wis. V. Kavaliuskas, Tacoma, \$2. K. Naginė, Winchester, N. W. Custer, Samsosa, Mich., \$1. Pas Jasulaučius, Ind. Hoboken, N. J., sur. M. Seelers, Pittsfil. K. J. Butchis, Priest \$2. A. Senkus, Grand Rapids \$5. DE KALB, Ill.—ALDLD pa auktoje \$10; LDSA 127 kp ALDLD 46 kp. austrinkime šios ypatos: M. Birma, M. K. Karalius—po \$1; C. J. Sveitkai, Z. Petruskas, lieni, J. Patumis, B. Barai nė ir S. Karalienė—po \$2; gauta per S. Karalienę \$24. Visiems aukojusiems tariu dingal atėru. "Laisvė" Ad

Mexico City. — Jeza- zareno bažnyčia, kuri statė Hernandez, kur apvogta kalėdų dienoje brangenbių išnektė

PASIKALBEJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



—Sustok, Jonai, aš noriu su tavim pasikalbėti. Po kalėdų dar nesimatėm.

—Neturiu daug laiko, kunige, pasikalbėjimas kitą kartą, dabar einu dirbti.

—Na, jau, na, Jonai, darbas nepabėgs. Pasakyk man, kaip praleidai šventas kalėdas: ar buvai nors ant roratų nuėjęs pamatyti tik ką užsimusę Kuznelį?

—Ne, kunige, ant jokių roratų, aš nebuvau, jai sau eina davatkos rorataut.

—O ant sumos ar buvai?

—Ant kokios sumos?

—Nagi, Jonai, jau ir tu nežinai. Suma, tai yra glaudžiausias mišios kalėdų dienų.

—Tu žinai, kad aš nežinau, kaip aš tavo pažnyčia, tai man dar klausy pasipyręs?

—Jei tu nebuvai, tai kitas tas bepoteris, kaip tu, buvo knyčioj.

—O kaip tu žinai, kunige? —Kaip: prieš žinodas. Ogi aš išdalinau visiem paronom konvertus ir paaiskiau, kad kalėdų dienų visi turi katalikai privalo pagerbti diekį Jezų ir atmint savo šventę, tai yra penkinę ar daugią ir atnešt ant afieros, o konverto parašyt savo vardą kad aš paskui žinočiau, kas geresnis katalikas.

—Tai, sakai, pagal dolerius, kas geresnis katalikas? —Epertrauk man kalbos, aš dar nepabaigiau kal-

—Na, tai baik greičiau. —Kada po sumos aš su besurinkau visus konvertus ir parapijonų ir atsinešęs konijon pradėjau su garsiai atplėšinėti ir skaityti piktus, tai pirmam konverte au podratą nuogos mergi-vietoj penkinės... Ot kas man davė suprast, kad bažnyčioj tarpe avių buvo ir ožys, yra bedievis.

—O ka, kunige, ar tau neto nuogos merginos "po-..."

—Kas man iš to? Piktūs... —Ka, piktium.

—Nasi, tau patiktų gy-... —Jonai, aš žinau, ką pasakyti. Ne tavo biznį patikė, kad vietoj dor-... būty kokia de-... buvus.

—Taip, kunige, aš žinau, jum tik dešimkės dau-... sija rūpi, kas daroma dides-... pagerbimui užgimuso... išganytojo, Jezaus Kris-... Jezus ir tave, Jonai, at-... savo krauju, tik tu, to-... nai, ar nenori žinot.

—Ne, ko jis mane atpirkio, ...? —Tave vienas, ale visa-... Jezus atpirkio nuo šė-

—Ar tai "sėtonas" sutvėrė svietą? —Ne, Jonai, ne sėtonas, bet ponas dievas sutvėrė Adomą ir Jėvą.

—Tai kaip paskui tas dievo sutvertas svietas papuolė "sėtono" nuosavybėn, iš ko jis paskui darė biznį su Jezum? —Nabi gerai, Jonai, kad tu nori žinot apie tai. Aš tau viską išsirožysiu, o tu šiuo atvirsi prie dievo ir dvasios šventos. Tik tu, Jonai, neblužnyk perdaug. Jezus jokio biznio su sėtonu nedarė, bet atpirkio mus savo krauju, numirdamas ant kryžiaus.

—Bet aš klausiau, kaip "mes" papuolėm į "sėtono" nagus, jei mus sutvėrė dievas? —Buvo taip, Jonai: Kada dievas sutvėrė Adomą ir Jėvą ir paleido juos rojūn, kur tarp kitu vaismedžių buvo viena obelis, nuo kurios dievas nepavelino ragaut obuolių, bet pavelnio atgaut obuliuje, Jėva pavelnio atgaut, o ta boba ir pasidavė velnio pagundai, ir ne tik pati paragavo, bet ir Adomui davė biski.

—Ko davė biski? —Obuolio! Nejaugi kumpio?! —Na, ir kaip paskui? —Paskui dievas išvijio Adomą su pačia lauk iš rojaus. Gi velniai numirus Adomui ir visiem kitiem žmonėm, velniai pasigriebdavo jų dūšias ir nusinėdavo atklaniu visai jų mūčyt. Ir po keturių tūkstančių metų ponas sutvėrė apšviētū, kad jois dievas apšviētū, kai tik numiršta, tai ir papuola sėtono nauosna. Dievui labai pagailo jo sutvėrimų ir jis nusprendė atimt visas dūšias nuo liucipierio. Bet liucipieris nujaudė apie šitą dievo sumanymą, jis drūčiai užsidarė atklanių ir dievo ištolo neprišileido. Tada dievas sumanė apgaut liucipieri: nuženė ant žemės užgimt ant svieto, kaip ir visi žmonės, ir paskui numirt. Šita sumanyma dievas išpildė didžiojo pėtnyčio. Kai tik Kristus, tai yra pats dievas kitoj asaboj, numirė ant kryžiaus, tai velniai tik capt už dūšias ir nutempė pas liucipieri. Tada dievas pagriebė šitą zlydūka už gerkles ir prišė storu lenčiūgu prie sienos, o viso stūras išsivedė iš atklaniaus. Ot, Jonai, kaip mus atpirkio dievo sūnus savo krauju.

—Gerai, kunige, aš kantriai klausiau tavo juokingu pasakų ir dabar duosiu tau kelis klausimus.

—Goet, Jonai, klausyk; man tau, kad tu jau pradėdi atviršt prje šventos dvasios.

—Ar tavo tas dievas yra visazinantis ir visagalintis, kaip kad jūs skelbate? —Žinoma, Jonai.

—Tairi, kuomet dievas "sutvėrė" Adomą su Jėva, ar žinojo, kad jie papuls velnio globon po mirties? —Ne, nežinojo.

—Na, tai kaip gali sakyti, kad dievas yra visazinantis?... Kitas dalykas: jei dievas yra visagalintis, tai kodėl jis nepajėgė atimt "dūšių" iš velnio su vienu piršto mostelėjimu, vietoj "ženot" ant svieto, gimt, mirt, ir tt.?

—Jonai, tu jau pertolė eini. Tu gali sudurnavot iš to. Su tokiais klausimais tau ne baikos. Tu geriau tylėk, o aš tau tik išguldinėsiu šventą moks-

—Ne, kunige. Apsakyk ant mano klausimo, o paskui aš dar daugiau klausimų tau pastaty-siu.

—Klausyk, Jonai, man jau laikas eit mišias laikyti; be to, aš apie tai dar geriau pastudijuosiu biblijoj ir kita ketvergata viską kai ant delno išguldy-siu. Dabar bus gudbai.

—Aha, aš matau, kad tu nepajėgi išaiškinti savo vėju paremtų pasakų. Tu jų ir neišaiškinsi. Bet vis tiek aš dar pasigausiu tave kitą kart.

P. S.

Draugai, Nemandravokit Rašydami!

Kai kurie prasilavę draugai perdaug gudriai rašo; kliša "augstus" žodžius, kur reikia ar nereikia; linkę yra rašyti ilgais, supainiotais sakiniams; iš sakinio padaro visą ilgoką paragrafą; įdeda ir tokių sakinių, kurių visiškai negalima suprasti; rašyti ir pats rašytojas ar suprastų.

Kas tokį raštą skaitys? Peržiūrės kelias eilutes ir numes. Bus bėgždziai laikraštyje vieta užimta; ir dar ne vienas skaitytojas pasakys: ką tas laikraštis rašo, negalima suprasti. O tokie atsiliepiamai kenkia laikraščiu.

Draugai rašytojai! negana, kad patys suprotestuot, ką rašote. Patys savęs pasiklauskite, ar suprastų jūsų kaimynais vidutinis darbininkas; o jeigu ir suprastų, ar lengva jam būtų skaityti tokį jūsų raštą.

Nesinorėtų įžeist draugų, "augstų" rašančių; bet reikia pasakyti, jog tame yra buržuazinio pasididžiavimo. Pav., buržuaziniai rašytojai rašo mokslines knygas taip, kad tik gerai pramokintas žmogus tegalėtų jas suprasti; iš paprasto dalyko padaro kažkin kokią painiavą, apkrautą vežimais "mandrių" žodžių. Bet ar jūs matėte, pav., kada nors šitaip mandravojant d.d. Kapsuką bei Angarietį? Kad jie ir keblis moksliniai politinius klausimus riša, visados lengva suprast, ką jie nori pasakyti.

Draugai bendradarbiai! daugiau aiškumo ir parrastumo! Tuomet bus sveikiau ir jums patiems, ir laikraščiu, ir skaitytojams!

PERTH AMBOY, N. J.

Grudžio 19 d. vietinė SLA 138 kd. buvo surengusi vakviesbas. Kalbėtoju buvo pakvietas R. Mizara, iš Brooklyno. Kadangi ta vakarą prjėkalėdinė subata, tai daugelis žmonių reikalų verčiami turėjo išeiti į krautuves ir todėl į prakalbas ne visi galėjo ateiti. Tad žmonių nebuvo daug prakalbose. Tačiau, moralai žvilgsniu, prakalbos pavkvo. Klausytojai išsineš daug geru napokinimų. Kalbėtojas aiškino apie reikalavimą stoti į SLA ir apie jaunuomenės prie Susivienijimo rašymą. Taipgi išdėstinėjo reikalavimus lietuviams darbininkams svietis, ir mokinis, kovojant už savo kasdieninius reikalus.

Nors Perth Amboy yra arti New Yorko, tačiau tarne lietuvių ansivietai ir susiburtimas ne kaip apstai testov. Netgi nėra ALD.D kuopos. O sutverti jinai galima, nes čia lietuvių gyvena virš 200 asmenų. Veik visi darbininkai aš nesuoprantu, kodėl gi vietiniai lietuvių nenaaavoia anikūrima bent Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos kuopos, o paskui apie pradžiama lavinti savo vaikus?

Vertėtu čionai sureneti bent koki lietuviška vakara su pamarginimais. Tas duotu daugiau energijos labiau veikti. Ar netolimai esančių lietuvių kolonijai, kaip, pav., Lindeno, Filizabeto ir Bayonnės lietuvių darbininkai nerababu pavolbėti mums neathambovčiams. pradėti rimtą svietimosi darbą?

Vietinis.

Drauge, Dirbi Revoliucinį Darbą, Remdamas Savo Spaudą.

Vargingųjų darbininkų moterų, kurios pelno sau gyvenimą uždarbiaudamos, skaičius auga labai sparčiai. Per paskutinius dešimt metų, moterų, dirbančių įvairiose gamybos ir patarnavimo įstaigose daugiau pakilo 35 nuosimėji. Gi per tą laikotarpį vyrų, dirbančių už algas, pakilo tik penki nuosimėčiai. Vėliausias raportas darbo biurų skelbia, jog dabar Amerikoje pelnėti sau gyvenimą darbininkų yra apie dešimt milijonų.

Jungtinių Valstijų darbininkės, kurios tik pradeda plačiau dalyvauti darbininkų judėjime, kas kart bus vis labiau traukiamos į klasių kovą. Amerikos imperializmas, kuris imasi kamanduoti visam pasauliui, ne tik vyrus, bet ir moteris darbininkes kausto prie savo aukšnių vežimo ratų. Moterų biuras savo išleistoj brošiuraitėj "Motery Progresas Amatouse" duoda sekamas skaitlines. Prie naminio tarnavimo dirbo du milijonai, pramonė milijonas ir pusė milijonų milijonai žemdirbių, bystės ūkiuose. Profesionalų moterų buvo apie vienas milijonas.

Zymiausias dirbančių moterų daugėjimas tai pieno, maisto ir automobilių gamybose. Šiose industrijose darbininkų skaičius pasididgino dvigubai, o kaip automobilių, tai kone trigubai.

Antras dalykas, kuris metasi į akis, tai baltarankių vergių raštininkų ofisuose, bankuose ir dirbtuvėse kone trigubai padaugėjimas, palyginus su 1910 metais.

Iki šiole sunkiausią našta vilko juodadarbiai ir juodadarbės; gi dabar naštose sunkumas gula ir ant plunksnų ir proto darbininkų ir darbininkų. Tik jiem ir jom dar iš galvų nepaspėjo išdulkėti klaidinanti garai, būk jie augščiausi stovį už juodadarbius. Nes jie stovi arčiau darbdavio ir švaresnį rūbą užsidėję, nors ne mažiau atbrizgusį; tai jie ir mano, būk esą, augštesni.

Buržuazės moterys nesnaudžia; buvusios ponitės sufragetės tiesia darbininkų apgaudinėjimo liniją. Jos gudriai bando užmaiti bučių ant vargingųjų moterų galvos...

Republikonai ir demokratai silpnę supranta ir paskutiniuose rinkimuose keliose vietuose buvo išstatę buržuazės moterų kandidates, kaip tai Texas valst. gubernatore Fergusonienė, Wyoming valst. gubern. Rossienė, o New Yorko valstijoj išrinkta Florence Knapp valstijos sekretore. Ir beveik jos visos buvo išrinktos. Mat, tik bile moteris, tai ir bus moterų darbininkų "draugė", gins jų reikalus.

Spartus moterų plaukimas ir pamatinės pramonės sudaro platesnę dirva moterų judėjimui, ir mes, draugės, kurios jau prasilaužėm pirmutinius ledus klasinio supratimo, turim daugiau dirbti, organizuoti darbininkes į unijas ir politines organizacias, kaip tai New Yorko Women's Council, Detroito Women's League, Bostono Mothers' League ir j m p. Lietuvių Darbininkų Susivienijima Amerikoje.

Kaip kurios draugės mano, hnk lietuvių darbininkiu judėjime nesa dirvos veikimui, nes iš Eurogos neatvažiavoia, o seniau atvažiavusios nusensta ir suamerikonavia, nesa galimybė irantki į L.D.S.A. Bet mes iki šiol visai nekreatinė domės ir veikima tarp klerikalų ir tautininkiu. Čionai trumpai pažymėsiu iš kitu sriovių moterų darbininkiu veikimo: Katalikės darbininkės susi-

ABELNA DARBININKŲ PADĖTIS AMERIKOJ IR LIETUVĖS DARBININKĖS

organizavę į Amer. Lietuvių Rymo-Katalikų Sąjungą. Josios ten narių turi 2,000 ir leidžia mėnesinį žurnalą "Motery Dirva"; prie Sąjungos palaiko bendradarbių fondą ir plačiai agituoja už fondą. Pastaruoju metu, kaip teko patėnti, jūjų leidžiamoj gazietoj, net jau bando tvirti januolių organizaciaj nuu 15 iki 16 metų. Del pavyzdžio draugėm pažymėsiu, kaip jos smarkiai darbuojasi So. Bostone Amerikos Lietuvių Katalikų Sąjungos kuopoj 13-toj. Raportas už 4 metus "Motery Dirvoj" num. 6-me rodo, kad jos iplaukų turėję \$2,202.22.

Tautininkės irgi jau kaip kuriose kolonijose turi susiorganizavę darbininkų kuopas. Katalikėms moterims organizacijos darbuose pagalbesti dirbti kunigai. Iš visų korespondencijų pasirodo, kad be kunigų maldos jos net paprasto susirinkimelio neta. Vadinasi, jie tuština darbininkėm galvas nebūtais visais dievais ir velniais.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje kiekvienos narės yra pareiga prieiti prie tu darbininkiu, kurios tebetiki kunigams ir įvairiems žulinkams; reikalingi, kas darbininkiu; išaiškinti, kas darbininkiu ir kas yra jų priešai. Mūsų užduotis yra traukti tu suvaržius darbininkes į Lietuviu Darbininkų Susivienijimą. Su 1 diena sausio prasideda Liet. Darbininkų Susivienijimo agitacijos mėnuo, ir trauksis per visą sausio mėnesį. Tur būt rengiama paskaitos, prakalbos, referatai. Reikalinga su-traukti kuo daugiausia darbininkiu į surengiamus masinius mitingus. Svarbiausias mūsų uždavinys — tai platinti savo literatūrą.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Pildantis Komitetas specialiai per agitacijos mėnesį nuleido kainas nuo savo išleistos literatūros. Turėtų kiekviena kuopa parsitraukti įvairios literatūros ir parviniuoti; o jei kuri darbininkė negali nusipirkti, turi būti duodama veltui, ypač kasyklų apylinkė, kur angliakasiai streikuoja. Tenaš mūsų L.D.S. kuopų pareiga yra parsitraukti literatūros ir darbininkėms ir darbininkams turėtų būti duodama veltui, ypač tom, kurios interesuoja jais savais reikalais, tai yra, darbininkų klases reikalais.

Mes turime vieną iš svarbiausių darbų — tai nepamiršti savo organo "Darbininkų Balsu" užrašinėti. Mes per visą laiką buvom apleidę darbą užrašinėjimo "D. B."; bet šį vaju parodykim, ką mes galim; padarykim šį agitacijos mėnesį vaju sėkmingiausių. Mes turim imti pavyzdį iš mūsų draugų vyrų, kuomet būna vajai "Laisvės" ir "Vilnies". Draugai gauna net po kelis šimtus naujų skaitytojų "Laisvės" bei "Vilniai". Kodėl gi mes, draugės darbininkės, negalim pasidaruoti "Darbininkų Balsu" gavimui naujų skaitytoju. Juk ne vien tik pareiga "Darbininkų Balsu" skaityti darbininkei; kiekvienas darbininkas irgi turi skaityti šį savo klases žurnalą, leidžiamą Lietuvos Darbininkų Susivienijimo.

Šį agitacijos mėnesį turėtų būti iš kiekvieno masinio mitingo bei susirinkimo parašyta žinutė į "Laisvę" ir "Vilni", už kiek literatūros išplatinta, kiek naujų narių gauta ir vietinė kuona, kiek "Darb. Balsu" skaitytojiu gauta, ir anie kiek darbininkiu bei darbininke dalyvavo parengime. Ir jei mes, draugės, visos dirbsime, tai tik tuomet paskemes turėsimė, žiūrėsimė, kurios draugės pa-

sidarbuos delei gavimo "Darbininkų Balsu" naujo skaitytoju. Ateitis parodys, ar mes galėsim susilyginti nors su vienu "Laisvės" bei "Vilnies" užrašinėtoju.

Delei Korespondencijų

Užėjo korespondencijų tarpas. Rūpinamės jas visas greit sutalpinti, nors per daugumą kai kurios susivėlimo. Straipsniai, kurie ne taip greit pasensta, atidedami, o korespondencijos talpinamos.

Mūsų korespondencijos eina geryn. Tulos lygiai svarbios kaip editorialai. Daugelis korespondencijų yra gyvi dokumentai apie kovą tarp atžargu-eivių ir revoliucinių spēkų.

Vis daugiau draugai korespondentai rašo iš darbo lauko. Negerai, kad korespondencija nepatalpinta ilgai išbūna. Taip pat negerai, kad tarpais draugai tik už poros savaičių parašo savo laikraščiu apie parengimus. Į trečią ketvirtą dieną po įvykio, žiūrėk, tautinis arba "socialistinis" gėlon-lapis jau ir peizuoja parengimą; o teisingas dalyko aprašymas mum kai kada ateina tik-tai už dešeto dienų.

Geriausiu tuojaus savo laikraščiu pranešti, kad ir trumpai. Nėra ko raizytis, žiovauti ir rengtis—neprisirengti.

J. Bondžinskaitė.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gaminus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS GRABORIUS

Lietuvų Direktorius Išbalzamuojų ir laidųju spencialiai per visokių kapinių. Persam liau automobilių krikštynoms, vese lioma ir įvairiem pasivažiavimam 416 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Priešais Apreikimo Panelės šventčiausios Bažnyčia

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randaš dvi lietuviškos aptiekos, kurios galima pirkti vaistų daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniau laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8761 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.



Pasilinksminimas del šių ilgų žiemos vakarų

Niekas negali daugiau patenkinti, kaip klausymas muzikos Victrolas ir Victor Rekordu, ir tai yra pasilinksminimas del visos šeimynos.

Butinai išgirskite šiuos Naujus Victor Rekodus

- No. 78328 Karnavilio Varpai, Valcas; Tarptautiškas Nepaprastas Kvartetetas Mylimųjų Sadišius; Tarptautiškas Nepaprastas Kvartetetas 10" 75c
- No. 78358 Dul Dul Dūdelė; Jonas Butėnas Stovi Maišas; Jonas Butėnas 10" 75c
- No. 78382 Sniego Gėlių, Polka; Kirilloff'o Balalauku Orkestra Ant Balalau, Valcas; Kirilloff'o Balalauku Orkestra 10" 75c

Bile pardavėjas Victor produktų su mielu noru pergrajins šios rekordus jums. Pilni katalogai duodami veltui ant pareikalavimo. Kreipkitės pas jūsų pardavėją.



Ar Galima Būt Laimingu Apsivedus?

Tas klausimas bus jums išaiškintas, kada perskaitysite šias dvi D-ro W. J. Robinsono knygas:

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIŠES DALYKUS

Ši knyga teisingai ir suprantamai aprašo visą moters lytišką gyvenimą; kaip vystyti lytiškas organai ir jausmai; kaip atsiranda meilė; iš ko įkūnina atsiranda ir kaip juos auklėti moteriškos lyties ligos ir kaip ju apsisukti; kaip prireiki prire save vyro meilę ir turėti laimę šeimyniškame gyvenime. Tai tik keli iš daugybės klausimų, kurie toj knygoje aprašyti. Daugybė brangių pamokymų naujy meginams ir moterims. Knyga 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00.

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIŠES DALYKUS

Šioj knygoj aprašyti lytiškes reikalai; lyties išsivimas; lyties ligos ir kenk. gi papratimai; kaip įkūnina ginos meilę ir palaiykty ją net ir apsisvedus; kaip patenkinti save ir moterį ir kaip turėti linksma šeimynišką gyvenimą; kaip aiškinti vaikams lyties dalykus. Daug rašoma taipgi apie prostituciją ir kitus "blogus" darbus. Knyga pilna naujų dingiausių kirkvienam vyrui pamokymų. 236 pusl. rašto, su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00.

Kurie norite duoti draugams ar draugėms kaledų dovanas, nupirkite šias knygas; joms atsieis pigiai, o gavusieji jas bus visada jums dėkingi.

Pirkite tuojau, nes dabar paskaitoms pridėdamo dovanai po kelėta idomų knygių. Pinigus suskite kartu su reikalavimu, adresuodami taip:

J. BARKUS, Box 129, G. P. O., New York, N. Y.

DEFORD, ME.

Pepperell verplūdo ir dirbtuvės paskelbė... Darbininkai... 100 darbininkų... 1920 metais... 3 d. gruodžio... 3,600 darbininkų...

kovoti prieš darbininkus. To del 2 d. gruodžio padarė an dabininkų užpuolimą ir pa davė darbininkams ultimatu mą, tai yra, pasirinkti vien is uveju arba vartyti du sykiu daugiau staklių ir daryti jiems didžiausius peinus, o jei ne, tai dirbtuvės bus uždarytos ant neapribuoto laiko. Audėjai, gavę tą pranešimą, 2 d. gruodžio vakare, susirinkę į sve tainę, apsvarstė, kaip jiems reikės su savo šeimynomis ba das ir šaltis kentėti suklypu siose bakužėlose, jeigu jie ne sutiks su kompanijos siuly mais; kaip jiems reikės alkam ū ir susalusių savo kūdikių sirdį veriančius verksmus gir dėti ir kitas visas sunkenybes panešti. Bet darbininkai pasi rinko tą viską pernešti, nes jie nutarė, jeigu kentėsime, tai visi darbininkai sykiu. Ne taip, kaip kapitalistai nori, kad pu sė darbininkų išmesti, o kita puse palikūs jų darbą pada ryt už tą patį užmokėsi. Jei gu sykiu dirbome, tai sykiu ir kovosime, bet daugiau staklių nevarysime, nes reikia virš žmogiškos spēkos tiek staklių pavartyti.

Siame streike (vienas yra idomus dalykas, tai tas, kad tie darbininkų sluogsniai, ku die yra užvis labiau pasilikę darbininkiskame susipratime, (kanadiniai francūzai), pasi rodė taip pat geri kovotojai, kaip ir visi kiti darbininkai.

Philadelphia, Pa.

Klerikalų Gudrūs Triksai. Nedėlioje, 20 d. gruodžio, buvo rengiamos kokio tai tu laikinio komiteto prakalbos, kad apkalbėjus apvaikščioji mą 150 metų sukaktuvių nuo atgavimo Jungt. Valstijų ne priklausomybės. Apgarsini muose buvo paskelbta, kad yra kviečiamos dalyvauti visos organizacijos be skirtumo par tijinių išitikimų, nes čia esąs toks svarbus klausimas, kad kiekvieną lietuvį paliečias žmonių, sprendžiant toki, an garsintojų, svarbų reikala, re iškia pripažinti, atsilankę nepa lyginamai m a ž i a u, negu į protesto prakalbas, kurios buvo nesenai rengiamos prieš Lietuvos valdžios budeliskus darbus. Kalbėtojas buvo apie pustuzinis Romos agentų ir keli jų klapčiukai. Apart ki tųjų kunigų, kurie kalbėjo vien apie reikalingumą rengtis ir dalyvauti lietuvių tautai paro doj, kad pasirodyti, jog mes esame lietuviai ir t.t., kalbėjo vienas gudrus jezuitas, nese nai atvykęs iš Lietuvos, kuni gas Draugelis. Jis taip gudrus, kad negalima lyginti prie ame rikoniskų jezuitų. Pastarasis pats buvo kalbėtoju, pats pir mininkavo, pats parasė rezol uciija, kad dalyvauti parodoj, pats perskaitė ir, galų gale, pats priėmė tą rezolucija. Kas iš pažangesnių žmonių abejojo apie kunigų diktatūrą Lietuvoj, tai dabar pamatė, kad tikrai taip yra, kaip kad pažangioji spauda rašė.

Pittsburgh'as ir Apielinkė

IS ALDDL IV APSKRICIO KONFERENCIOS 20 d. gruodžio atsibuvo ALDDL IV Apskricio konferencija. Delegatų suvažiavo 13 nuo 8 kuopų ir 4 Apskricio komite tu nariai. Baltusaitinių kontroliuojamos kuopos delega ty neatsiuntė, todėl konferen cija buvo rami. Delegatai rin tai ir draugiskai svarstė dalykus. Is Apskricio izdo isau kta keletas desėtku dolerių poli tiniams kaliniams ir lietiems geriems tikslams. Apart kitų dalykų, delegatai vienbalsiai priėmė rezolucija, pasmerkiant mūsų laikraščius "Laisvė" ir "Vilni" už tai, kad jie (mūsų laikraščiai) užėmė tylyjimo pozicija Pittsburgho politinių kalinių teismo eigoj. Mat, buvo įrodyta, kad "Lais vė" tik tuomet patalpino poros colių pranešimą apie mini mą teisma, kuomet buvo parei kalauta per atskirus žmones. "Vilnis" taipgi nieko nerasė. Mano nuomone, ši rezolucija bus naudinga tuo, kad iš budinti mūsų redakcija nu visi nekreipimo atydos kaip i kuriuos dalykus. Jeigu svar bu buvo rašyti apie Ruthenber go, Gitlovo ir kitų bylas, tai kodėl nesvarbu pittsburghiečių byla? O gal tik todėl, kad pirmieji yra vada, o pastarieji paprastai eiliniai nariai? Pas mus juk neturi būti taip, kaip pas tautininkus ir "socialis tus". Pas mus turi būt visi lygūs. Vienok nereikia many ti, kad mes, priimdami tokią rezolucija, išeitume abelnai prieš savo laikraščius, ir atsi žadėume juos remti. Visai ne. Mes rėmėme ir rėsimė, bet sykiu ir kritikuosime juos, kuomet bus reikalas.

NEW KENSINGTON, PA.

Gruodžio 19 d. atsibuvo LD-SA 102 kuopos vakarienė su programė, kuri susidėjo iš dainų, kurias gražiai sudaina uo drg. Skulevičius, akonpa nuojant drg. Česniūtei. Publikos buvo vidutiniškai ir galima buvo iš šalies pastebėti, kad vakariene visapusiai buvo užganėdinti. Po gražuos pasi linksminimo, visi ramiai ir gražiai išsikirstė. Publikoj matėsi pavyzdingas draugiskų

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Ba dletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėdūs su naujaisiais itale rmais. Keturiolki bilių alieys. ŽAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 8842 Stagg. Telephone Triangle 1450.

Lietuvius Fotografafas

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumilafuoja visokius paveiks lus (vairiomis spalvomis. At gavinima senus ir krajavus ir au doro su amerik onijais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

bet jau nuo pavasario kompanija pradėjo skelbti negalinti išsiversti ir jai avės neš didelius nuos. Tur būt kompanija prie prie nuostolių ir ta su kurią ji šiemet užmokėjo Edama Lewiston Blea and Dye Works dirbtu vių su apie šešiasis šim tų, kurie Lewistone ir kad padengti tuos nuosius, tai kompanija iš pusė audėjų atleisti, o pusė už tą patį mokesť vartyti du sykiu daugiau. Ir per visą vasarą vis bosai įkalbinėjo dar bams, kad bandytų vary ti stakliu daugiau, stakliu šiol buvo va...

visu audeju, tik du atsirado, kurie sutiko su siulymais, kiti visi tuo pačiu laiku au terai suprato, kad ank rėvėliau, bet jiems rei kompanija susikirsti, prie kovos pradėjo reng vėl atgaviniu audeju akryrių ir dar prieš lo pradėjo prie unijos ra...

Kada jie jau visas pinkles priėngė, tai 15 d. gruodžio pašaukė į tų ponų susirinkimą ir darbininkų atstovus. Ir tame darbo ir kapitalo susirinki me ant tų ponų išdirbo plano sutiko ir darbininkų atstovai, unijos vada. Nes kaip tiems kapitalo atstovams, taip ir unijos vadams nereikės prakaituoti ir stakles vartyti. Jų gi tas planas buvo toks: dar bininkai turi grįžti ir dirbtuve ir bandyti vartyti du sykiu tiek staklių, kiek pirma varė, bet jeigu kuris darbininkas bus menkas ir negalės pavartyti, tai bosai, pagal savo nuožiūrą, jiems sumažins stakles. (Rei kia suprasti, kad negali pava rtyti staklių, tai marš laukan). Ir šitą planą padavė darbi ninkams nubalsuoti. Gruodžio 16 d. buvo streikierių susirin kimas ir darbininkai ne tik kad vienbalsiai šitą fabrikantų ir jų tarnų pasiulymą atmetė, bet dar pareikalavo, kad dirbtuvių administracija duotų jiems rastišką paliudymą, kad ir ateityje niekadus nevers jų vartyti daugiau staklių.

Draugelio prakalba susidėjo vien tik iš agitacijos af daly vauti parodoj, už surinkimą pinigų tai parodai ir rėmima Lietuvos budeliskos valdžios žmonių kruvinai uždirtbais centais. Tas Romos agentas, taip pradeda kalbėti apie pi nigus, tai tarytum jį kas trau kia, kaip tą senovės laikų Ju da, kuris pardavė Kristų. Pa baigęs savo prakalbą, tuoj pa klausė, kas prieš dalyvavimą parodoj? Nutarta vienbalsiai suriko. Kas priešingas daly vavimui, tas tegul eina pas "išgamas", Trockį ar Lenina, pakartojto. Daugelis reikalau ja balso, bet jau čia skaitoma rezolucija. Perskaicius rezol uciija, yel—kas prieš rezolu cija? Rezolucija priimta vien balsiai—pareiškė. Buvo jau pareiškęs, kad kas nori kalbė ti už rezolucija ar prieš, pra šom. Bet, kaip tik atsirado kam kalbėti, (prieš) tai tuoj mulkintojas ėmė rekti, kad ne i dalyką kalbi, girdi, rezolu cija priimta vienbalsiai, jau, girdi, po laiku. Vienas iš pul likos užprotestavo, kad jie ne gali priimti rezolucija visos Philadelphiajos lietuvių vardu, nes, girdi, organizacijos visai apie tai nieko nežino. Jezuitas jareiškę, kad, tiesa, orga nizacijos nežino, bet žy mūs organizacijų lyderiai pri taria tam darbui, tai ir už tenka.

Organizacijos turėtų atkreipti daugiau atydos į tokius do lerių gaudytojus ir vyti juos iš savo tarpo. Pažangių žmonių šiame ni tinge buvo nedaug. Mat, jie jau tuos vilkus avies kailių se nai žino ir nenori klausyti jų mulkinimų. Čia buvo didžiun moj sukviesti tamsiausi katali kai ir todėl baisesi nusistebė jo, kad radosi tokių, kurie dri so kalbėti prieš kuniga. Atro do, kad tuos žmones kunigas užkamanduoję per upę bėgti, tai ir bėgti. Nežiūrint, kad tie tamsūs žmoneliai kunigo bi tuoje, vienok dar labiau bljojo įkišti ranką į savo kišenį ir duoti sunkiai uždirtbus centus.

mat. Draugės nevarėjo savo parengto vakarienę jokių daug ar mažai, svaigančių gėrimų. Reikia daugiau tokių vaka rėlių. Girdėjau, kad New Kensingtone rengiasi kiti savo purvina kontr-revoliucinė nosj kontr-revoliucionieriaus J. B. tarnai, po vardu jo "sosaidės" kuopos. Draugai darbininkai ir dar bininkės, New Kensingtono ir apielinkės, būkite atsargūs ir apsižiūrėkite, kur einate ir ką remiate, kad per neapsižiūrė jimą, kartais, neparemtumėt savo pinigais slaptus darbininkų priešus ir slaptus kapitalizmo tarnus, kurie kovoja prieš ko munistus ir Kominterną. 2 d. sausio jūs tiem kontr-re voliucionierių tarnam parody kit, kad jūs juos žinote esant darbininkų neprieteliais ir tar nais kapitalizmo. Parodykit jiems, kad jūs darbininkų prie šų neremiate. Šalin slapti kapitalizmo tar nai iš darbininkų tarpo! B. Sidaiskis.

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R. "VESULA" PETNYCIOJ Metų Vakare

Montello, Mass. Tuviški Šokiai T. T. R

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

TIK DVI DIENOS PAŠILIKO.

Ar jau žinote, kad iki didžiojo parengimo pašiliko tik dvi dienos? Ar žinote, kad nedėlio, 3 d. sausio, Labor Lyceum svetainėje, Aido choras, su pagalba "Laisvės" administracijos ir rengia perstatymą, koncertą ir šokius? Ar žinote, kad bus sulostas vienas juokingiausių veikalų "Uošvė į Namus—Tylos Nebebus"? Ar žinote, kad lošime dalyvauja tokios gabios aktorės, kaip Sadauskienė, Kriauciūnienė ir kitos bei kiti? Ar žinote, kad koncertinę programą išpildys Aido choras, Dailės choras, garsi dainininkė Česnavičiūtė, smuikininkė Bubiūtė ir kiti?

Jeigu visa tai žinote, pirmiausia nusipirkite tikietus, kurių galima gauti "Laisvės" raštinėje ir pas aidiečius. Taipgi ta dieną atidėkite visus savo kitus reikalus ir ateikite į svetainę.

SIANDIEN LYROS CHORO VAKARAS.

Siandien Lyros choro vakaras senų metų palydėjimui ir naujų pasitikimui. Vakaras yra parengtas visiems žinomajam, kampašas Clinton ir Willow Ave., Maspeth. Lyra, turės gera programą, todėl visi ir visos atsilankys ir linksmiai laiką praleis.

IS KRIAUCIŲ MĖNESINIO SUSIRINKIMO.

28 d. gruodžio, Arion Place atsibuvo kriaucių 54-to skyriaus mėnesinis susirinkimas. Kriaucių susirinkime dalyvavo vidutinis skaičius. Protokolas ir apyskaita sekretoriui F. Kalpoko ir J. Kairio perskaityti ir priimti vienbalsiai.

Delegatas d. Marčiukas išdavė raportą iš dirbtuvių stovio. Pasirodo, kad Siburgzdos, Polonio, Tamašausko ir Kairukščio dirbtuvės streikuoja, nes kontraktoriai numušė darbininkams algas. O vėliausiai nepaštas kriaucių susirinkimas padarė griežtą tarimą, kad iokiu numušimi negali būti ir tos dirbtuvės, kuriose numuštos darbininkams algos, turi būti sustabdytos. To pasekmė, šiandien tos dirbtuvės streikuoja.

Po dekerato raportu, tapo pakeltas klausimas Kairukščio dirbtuvės, kad pas jį darbininkai padarė nusileidimus jau spalio mėnesį ir neįeina į vėliausius skaičius. Tuo vaduodamasis lokalas padarė tarimą, kad Kairukščio darbininkai gali eiti į darbą.

Direktorių atstovo J. Buivydo raportas išduotas ir priimtas vienbalsiai. Michelsono iš Joint Boardo raportas išduotas ir priimtas. Atsišaukė J. Stanaitis, kad jam lokalas paskolintu 100 dolerių. Nutarta atsilankyti, kad B. Janobonis išparodė, kad

jam paskolintu 25 dolerius, nes esąs šildomas ir jau senas žmogus. Čia kilo diskusija.

F. Kalpokas pastebė, kad ant pildomos tarybos, kuomet atidėjo Mikuckas atsišaukti, tai vienas iš pildomosios tarybos narių pastebėjo, kad tas žmogus ratelninkų pakviestas, nes ratelninkai laike delegato rinkimus, kur tie gerai dirbo per delegato rinkimus. Kiek, sako Jonubonis, atėdavo seniau paskolos gauti žmonės skirtingų pazzių, tai tie patys ratelninkai nariai, iškoliodavo, išdergavo tuos žmones ir paskolos neduodavo, bet savo sebrams guli šimtus dolerių paskolinti, o atgaut tai kitas klausimas...

J. Jonaitis, kuris Mikuckui siūlė paskolą, kad tas balsuotų už Michelsoną, delegatus, sako: "Tas Buivydas yra purvina politikierius! Jis mane šmeižia, aš nesikiau taip! Mikuckai, ar aš tau siūliau unijos paskolą, jeigu tu balsuosi už mūsų kandidatus?" "Ne", atsako Mikuckas.

"Na", dabar manuk, kad tas Buivydas tokiu ir yra, koku jį Jonaitis perstatė. Mislinu sau, kam reikia sakyti netiesą. Bet klausau, Jonaitis toliau riedia plovonių "spučių". Girdi, aš siūliau juozevičiui iš savo kišenės, ar Pinagiui, bet ne Mikuckui, ar Stanaičiui. Balsuotai prašei, priduria Jonaitis savo kalbą.

Po paskobos, kaippo vienas iš mandagiausių žmonių, išvadina tuos, kurie priešinasi tokiems šmugeliams, kiaulemis, karvėms, raguotais gyvūlais ir kitais geriausiai būdvardžiais. Pirminkas tam pliuskui nieko nepastebė, rodos, kad ne girdėjo, ka Petraška kalbėjo. Mat "benartyvis", tai j tokius "mažmožyvis" nesikiša.

Paskiausia kalba Kačinus; jis sako: "Ka Jonaitis turėjo mintį, aš negaliu tvirtinti, bet kad jis sakė Mikuckui, tai ka Buivydas čia pasakė, tai tas tiesa. Tada pradėjo visi žmonės žymtis. Pirmiau galima buvo abejoti apie Sabaliausko teisingumą. Bet kuomet Kačinus patvirtino, kad jis girdėjo, kaip Jonaitis Mikucką kalbino balsuoti už Michelsoną ir siūlė unijos pinigų kaip atlyginimą už to geradėjystę, abejonima už tą, jokių neturėtų būti. Tai dabar, kriauciūnai, išidėkite j pomėtį, kas lokalo pinigų eikvoja—komunistai ar ratelninkai? Reikia pasakyti, kad vis tiek ratelninkai ir Mikuckui paskolino 25 dolerius; jau nuo senai jis turi 40 dolerių paskolą unijos pinigų. Tokie žmonės kaip pilenda prie unijos vairo lokale, tai godžiai eđa lokalo pinigų. Tie nariai, kurie dėjo centus į unijos kasą, tie nariai, kurie dirbo del unijos gerovės, dergiami, bjaurojami; bet tie, kurie po lietuvišką rojų trunkėsi, kurie buvo "biznieriai", kurie turi 6 šeimynų namus, gauna jūsų, kriauciūnai, sudėtus pinigų užtikimams reikalams. Tai ratelninkų pergalė ant komunistų.

ratelninkai išleido lapelį su riksnu: "Kriauciūnai, saugokitės! Kriauciūnai, saugokitės! O dabar ypatingai duoda lokalo pinigų tiems nariams, kurie tik gerai dirbo per delegato rinkimus. Kiek, sako Jonubonis, atėdavo seniau paskolos gauti žmonės skirtingų pazzių, tai tie patys ratelninkai nariai, iškoliodavo, išdergavo tuos žmones ir paskolos neduodavo, bet savo sebrams guli šimtus dolerių paskolinti, o atgaut tai kitas klausimas..."

J. Jonaitis, kuris Mikuckui siūlė paskolą, kad tas balsuotų už Michelsoną, delegatus, sako: "Tas Buivydas yra purvina politikierius! Jis mane šmeižia, aš nesikiau taip! Mikuckai, ar aš tau siūliau unijos paskolą, jeigu tu balsuosi už mūsų kandidatus?" "Ne", atsako Mikuckas.

"Na", dabar manuk, kad tas Buivydas tokiu ir yra, koku jį Jonaitis perstatė. Mislinu sau, kam reikia sakyti netiesą. Bet klausau, Jonaitis toliau riedia plovonių "spučių". Girdi, aš siūliau juozevičiui iš savo kišenės, ar Pinagiui, bet ne Mikuckui, ar Stanaičiui. Balsuotai prašei, priduria Jonaitis savo kalbą.

Po paskobos, kaippo vienas iš mandagiausių žmonių, išvadina tuos, kurie priešinasi tokiems šmugeliams, kiaulemis, karvėms, raguotais gyvūlais ir kitais geriausiai būdvardžiais. Pirminkas tam pliuskui nieko nepastebė, rodos, kad ne girdėjo, ka Petraška kalbėjo. Mat "benartyvis", tai j tokius "mažmožyvis" nesikiša.

Paskiausia kalba Kačinus; jis sako: "Ka Jonaitis turėjo mintį, aš negaliu tvirtinti, bet kad jis sakė Mikuckui, tai ka Buivydas čia pasakė, tai tas tiesa. Tada pradėjo visi žmonės žymtis. Pirmiau galima buvo abejoti apie Sabaliausko teisingumą. Bet kuomet Kačinus patvirtino, kad jis girdėjo, kaip Jonaitis Mikucką kalbino balsuoti už Michelsoną ir siūlė unijos pinigų kaip atlyginimą už to geradėjystę, abejonima už tą, jokių neturėtų būti. Tai dabar, kriauciūnai, išidėkite j pomėtį, kas lokalo pinigų eikvoja—komunistai ar ratelninkai? Reikia pasakyti, kad vis tiek ratelninkai ir Mikuckui paskolino 25 dolerius; jau nuo senai jis turi 40 dolerių paskolą unijos pinigų. Tokie žmonės kaip pilenda prie unijos vairo lokale, tai godžiai eđa lokalo pinigų. Tie nariai, kurie dėjo centus į unijos kasą, tie nariai, kurie dirbo del unijos gerovės, dergiami, bjaurojami; bet tie, kurie po lietuvišką rojų trunkėsi, kurie buvo "biznieriai", kurie turi 6 šeimynų namus, gauna jūsų, kriauciūnai, sudėtus pinigų užtikimams reikalams. Tai ratelninkų pergalė ant komunistų.

gera proga šauniai pasižokti. Taipgi bus ir daugiau įvairių margumų. Todėl visi ir visos išmonekite atsilankyti, o pilnai būsite užgandinti.

Įžanga tik 35c.
Rengėjai.
309—311

Puikus Naujų Metų Laukiant VAKARĖLIS

Rengia choras Lyra, ketvergų vakare,
31 d. Gruodžio-Dec., 1925
National Hall
Clinton Ave., kampaš Willow Ave. MASPETH, N. Y.
Prasidės 7:30 val. vakare ir tęsis iki 1 val. nakties. Dainuos Lyra, bus solistų, monologų ir kitokių paragrafinių. Grieš gėriausioj paragrafinių žokių. Kaip jau žinoma, Lyra rengia kas metai naujų metų laukiant vakarėlius. Šiept, galima sakyti, bus vienas iš geriausių kada nors buvusių. Choras yra skaitlingas nariais; sudainuos keletą naujų dainelių, o prie dar bus ir kitokie paragrafinių dainų, pasižokti ir linksmi užbaigti senus metus, būkite choro Lyros vakarėlyje. Užtikiname, kad būsite patenkinti.

Įžanga su padėjimu drapanų 50c.

PRANĖSIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—ADP LS 76 kuopos susirinkimas atsisub sekantiam pirmadieniui, 4 d. sausio, 7:30 val. vakare, Republikonų Klube, 322 N. 9th St. Visi nariai malonėkite susirinkti.
Sekr.

PITTSBURGH, Pa.—ALDLD 33 kuopos metinis susirinkimas įvyks nedėlio, 3 d. sausio, 11:30 val. ryte, LMD name, 142 0rral St. Visi kuopos nariai privalo dalyvauti miniamam susirinkime, nes yra labai daug svarbių reikalų. Kurie nedalyvauš šiame susirinkime, nesiskaitys pilniais, veikliais nariais.
ALDLD 33 Kp. Fin. Sekr. J. D. Sliakas.
311—312

HAMTRAMCK, Mich.—ALDLD 188 kuopos susirinkimas įvyks nedėlio, 3 d. sausio, 1926, 3014 Int. Work Home, ant Yemens St. Draugai ir draugės, būtina dalyvaukite, nes turime svarbių reikalų aptarti, prie to yra knygos atėjusios — "Darb. Sveikata" ir "Komunizmo A-B-C".
Org. P. Stankus.

CLEVELAND, Ohio.—Ketvirtas didelis kostiumų balio. Rengia Švietimo Lyga (Trade Union Educational League), kuris įvyks sausio 2 d., 1926 m., Pythian Castle svetainėje, 1624 E. 55th St. Pradžia 7 val. vakare. Įžanga ypati 50c. Tad kiekvienas draugas, kuris nori pamatyti gražių kostiumų, tai čia kaip tik ir turės progą pamatyti. Nepamirškite visi atsilankyti. Siplingai kviečia visus ir visas Komitetas.

ELIZABETH, N. J.—Tėmykite. Ketvirtadienį, 31 d. gruodžio, bus puikus koncertas ir balios, kurį rengia rusų ir lenkų ADP kuopos. Kas norite linksmi naujų metų sulaukti, tai būkite Falcon Hall, ant kalpo, Third ir South Park St. Išsiraudavoja kambarys del vieno vyro. Galima matyti vakarais nuo 7 val. iki 9 val.
E. Adler
551 Grand St., Brooklyn, N. Y.
311—3002

DETROIT, Mich.—Kun. Damazas Macochas scenoj. Stato ALDLD 52 kuopa, LDSA 17 kuopa ir ADP LS 8 kuopa. Įvyks nedėlio, 10 d. sausio (January), 1926, House of the Masses svetainėje, ant kalpo Gratiot ir St. Aubin gatviu. Lašimas prasidės 5 val. vakare, šokiui—8:30. Kviečia Komitetas.
310—311

NEWARK, N. J.—Lietuvių draugiškas klubas rengia balių ant 30 d. sausio (Jan.). Meldžiame Newarko ir avielinkės lietuvių draugijų, kad ant tos dienos nieko neragintumėte.
Rengėjai.

Telefonas: Stagg 9105
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10—12 piet piet
2—8 po piet
Ketvergais ir subatom iki 6 v.
Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUOMĖ
Pateikiama ir paruođoma naujus ir antrankius rakandas. Puikiausiai aptaisome visokias kades ir sofas, taip kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūšiuojame ir nuvarniūjuojame visokius rakandas. Taipgi turu trokį ir reikalus esant perkraustau formiūms ir kitk.
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau apsiavedimui vaikino ar našlio, nuo 40 iki 45 metų amžiaus. Aš esu našlė, 39 metų amžiaus, ir dar truputį už velnią dailėsnė. Atsišaukianti su pirau laisvė atsiskykite pavelskai; ant perkalkavimo sugražinsiu.
Mrs. O. Racks
139 New York Ave., Newark, N. J.
311—312

PARDAVIMAI

Parsiduoda labai gera buclėrnė. Vieta apgyventa lietuviams, lenkais ir rusais. Galima daryt gera pragyvenimą. Parsiduoda pigiai, nes didelė priežastis yra. Buclėrnė brooklyn, N. Y. Central Brooklands 69 Hudson Ave. Central Brooklands, N. Y. Savininkai galima matyt kasdien būcienė.
J. P.
311—312

Parsiduoda Hotel vietoj ir bižnisi šildytuvu. Norintieji plaukti noti kreipkitės į AmeriCAN High Bridge, 289—1—3

ISRANDAVU

Pasiraudavoja didelė rya, su trimis langais, dviem vyžam arba dvie viršutinės lubos, po dešaukite tarpe 6 ir 7 Sheffield Ave., Brooklyn, N. Y.

Išsiraudavoja, rya, su bižnisi, kantis buclėrnė. Irving Ave. Brooklyn, ninkas John Ramokys, ma bile laiku.
289—1—3

DRABUZIAI, KURIE Groti Pardavimai—Maži
MANHATTAN CLOTHING HOUSE
Finkel and Block
Suaugusiem vyžam, jaunimui vyžam ir VYRU DRABUZIŲ DIRBTUVE VAIKŲ DRABUZIŲ DIRBTUVE
21 Manhattan Ave., 29 Manhattan
Tarpe Varet ir Moore gatviu
BROOKLYN, N. Y.
Gerėsnes materijos, griaus pasitūti už pigesnes kainas, kaip yra pas mus, niekur nerastite. Kalbame lietuviškai; patarnaujame mandagiai. Kviečiame

ŽYRIŲ IR VAIKŲ VYRU DRABUZIŲ KRAUTUOMĖ
Olaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės ir vaikams. Padarau lietus apsauktas (rainketus) vyru materijos ir vaikams.
Prašau Tamistą, reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandinti.
S. PAUZA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

ŽIEMA JAU ČIA!
VISU pareiga pasisaugoti nuo šalčio, pasipirkt naujausias VISUUSIUS materijos ir išdirbystės OVERKOT LIET KOOPERATYVUS ISTAIGOS KRAUTUOMĖ. Dirbtuvė yra pilnai patyrysiu kriauciška madą siuvėjų. Turime daug overkotų ir siutų pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir vaikams.
SIUVAME ANT UZSAKYMO, KAS NEPRISIRENKA IS GATAVU. Overkotai nuo \$15 ir augščiau
Siutai nuo \$18.00 ir augščiau ant materijos nuo \$25.00 ir augščiau pagal materijos vertę. Priimame užsakymus ir per laiskus. Darba garantuojame. Už netinkamumą drabužio grynai žinime pinigų.
Lietuvi, atsimink! Ista pirmutinę lietuvišką įstaigą:
A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KERSULIS.
Telephone Stagg 4697.

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus, gerasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip jog visiems patinka todėl, kad padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos. Restoracijose, kiliubuose, što. use, pa barberius ir visose lietuviškose užiegosose reikalavite ir rūkykite po vardu JONO-JOHNS CIGARA arba PETRO BEI VYTAUTO. Tere kite, kad būtų vardas ir pavelsk. J. Naujokas. Jas ant bakso, o rūkysi ir džiaugies. Į kitus miestus siuntinėjame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.
Naujokų cigarai geri, verta pametit. Taip pat ir kituose miestuose reikalavite jų cigarų!

SERGANTI VYRAI IR MOTER
PASEKMINGAI ISGYDOMI PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDŲ.
Nepaisant kaip pavojingai ligi kaip senai kenti, aš galu pagelti. MANO GYDYMAS SU... MES įvairiuose apsiereikimūose, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos, niškų Skaudulių, Abelo Nervų, nu, Šlapinimosi Nesmagumų, Re merohido ir visų kitokių ligų, minutu savo kraują ir ar žinai... X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas gydymas.

UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes kiekvieno paciento būnu ypatingai.
KALBAME LIETUVIŠKAI.
Patarimas ir Egzaminavimas Dykal.
Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 p. p.
DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Komedija, Koncertas ir Sokiai

RENGIA AIDO CHORAS

Nedėlioj

3 diena Sausio-January, 1926

LABOR LYCEUM SVETAINEJE

WILLOUGHBY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

"Uošvė į Namus - Tylos Nebebus"

daugiau juoko, negu įžangos tikietas vertas. Lošime dalyvauja: Sadauskienė, Kriauciūnė, Bonkevičiūtė, Paukštys ir Nalivaika.



M. ČESNAVIČIŪTĖ

Koncertinė dalis:
HORAS, M. ČESNAVIČIŪTĖ, DAILES CHORAS iš Bayonnes-Elm ir smuikininkė BUBIŪTĖ. Po koncertui šokiai. Kviečia atsilankyti "Laisvės" Aido Choras.
Pusė pelno skiriama dienraščiui "Laisvei". Muzika Retiaveičiaus.
Bus šokiškė MAGDALENA SKUOCIŪTĖ.
Išia 7:30 val. po pietu. Įžanga \$1, 75c. ir 50c.